
ГЛАВА администрации Баксанского рай-
она Артур Балкизов и заместитель пред-

седателя совета местного самоуправления рай-
она Андзор Ахобеков встретились со старей-
шинами села и поздравили их и всех жителей
Жанхотеко с 66-ой годовщиной возвращения на
родину.

"От всей души поздравляю с этим праздни-
ком, олицетворяющим восстановление истори-
ческой правды и справедливости, непоколеби-
мость и непреходящую ценность единства,
дружбы и братства народов Кабардино-Балка-
рии", – отметил Глава муниципалитета Артур
Балкизов.

Традиционно в сельском поселении Жанхо-
теко работники культуры подготовили празднич-
ный концерт для жителей села.

На сцене местного ДК прозвучали стихи и пес-
ни известных балкарских поэтов и писателей,
организовали книжную выставку, показали те-
атральные постановки, зажигательные танцы в
исполнении учащихся.

Свои музыкальные подарки привезли твор-
ческие коллективы из сельских поселений Кен-
делен, Атажукино и Заюково.

В свою очередь, от имени жителей села ста-
рейшина Муса Байзулаев поблагодарил руко-
водство района за оказываемое постоянное
внимание и пожелал всем жителям Кабардино-
Балкарии мира, добра и процветания.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №417-п
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О призыве на военную службу

граждан 1996-2005 годов рождения
в апреле – июле 2023 года

В соответствии со статьями 1–7 Федерального закона от 28
марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной
службе", в целях качественного и своевременного проведения
призыва граждан в ряды Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, – местная администрация Баксанского муниципального
района постановляет:

1. Провести призыв граждан 1996-2005 годов рождения на во-
енную службу в сроки, предусмотренные Федеральным законом
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и во-
енной службе" с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Основной и резервный составы врачей – специалистов

для медицинского освидетельствования граждан Баксанского
муниципального района, подлежащих призыву в апреле-июле
2023 года (приложение № 1).

2.2. График работы призывной комиссии Баксанского муници-
пального района в апреле – июле 2023 года (приложение № 2).

3. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению
здравоохранения "Районная больница" сельского поселения За-
юково Баксанского муниципального района (М.М. Бгажнокова),
государственному бюджетному учреждению здравоохранения
"Центральная районная больница" городского округа Баксан,
Баксанского муниципального района (М.С. Эштреков):

– выделить врачей – специалистов для медицинского осви-
детельствования граждан, подлежащих призыву;

– выделить койки для граждан, подлежащих призыву, нужда-
ющихся в стационарном обследовании;

обеспечить врачей-специалистов необходимым медицинским
инструментарием, средствами индивидуальной защиты;

– обеспечить проведение флюорографического обследования
органов грудной клетки, сдачи анализов, электрокардиографичес-
кого исследования, крови на СПИД, на маркеры гепатита, ПЦР –
тест на COVID – 19 каждого гражданина, подлежащего призыву.

4. Рекомендовать военному комиссару городского округа Бак-
сан, Баксанского и Зольского районов Кабардино-Балкарской
Республики А.Т. Эльмесову, главам местных администраций
сельских поселений Баксанского муниципального района, руко-
водителям организаций и предприятий провести мероприятия
по оповещению и обеспечению своевременной явки граждан,
подлежащих вызову на призывную комиссию, для прохождения
мероприятий, связанных с призывом на военную службу, соглас-
но графика работы призывной комиссии.

5. Муниципальному учреждению "Управление культуры мест-
ной администрации Баксанского муниципального района" (З.Х.
Тхамадокова) организовать проведение "Дня призывника" и тор-
жественные проводы призывников в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации.

6. Рекомендовать МО МВД России "Баксанский" (А.Х. Хежев)
выделить наряд полиции в составе 2-х сотрудников полиции на
время работы призывной комиссии, для обеспечения правопо-
рядка на призывном пункте военного комиссариата, розыска
граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу, а также
выделить транспорт и сотрудников ОГИБДД (ППС) для сопро-
вождения автобуса с призывниками до сборного пункта Воен-
ного комиссариата Кабардино-Балкарской Республики в город-
ском округе Нальчик и обратно, согласно графика доставки при-
зывников на республиканский сборный пункт.

7. Главному редактору районной газеты "Баксанский вестник" С.К.
Доткулову опубликовать информацию о начале мероприятий, свя-
занных с призывом на военную службу с 1 апреля 2023 года.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на заместителя Главы местной администрации Баксан-
ского муниципального района по вопросам взаимодействия с
правоохранительными органами и профилактики коррупции М.З.
Тохтамышева.

Глава местной администрации
Баксанского муниципального района А.Х. БАЛКИЗОВ.

22 марта 2023 года
* Приложения к постановлению размещены на сайте местной ад-

министрации Баксанского муниципального района baksanskiy.kbr.ru
В районной администрации

состоялось заседание комис-
сии по безопасности дорожно-
го движения. В нем приняли
участие главный государствен-
ный инспектор ОГИБДД МО
МВД "Баксанский", подполков-
ник полиции Алим Шашев,
представитель ГКУ КБР "Управ-
ление дорожного хозяйства"
Эльдар Тхакахов, главы адми-
нистраций сельских поселений
и руководители структурных
подразделений районной ад-
министрации.



Открыл заседание и призвал к
конструктивному диалогу заме-
ститель Главы райадминистра-
ции по вопросам жизнеобеспе-
чения и безопасности Анатолий
Ойтов.

На заседании обсудили обус-
тройство пешеходным перехо-
дом участка автомобильной до-
роги федерального значения А-
158 "Прохладный-Баксан-Эльб-
рус" и мониторинг улично-дорож-
ной сети возле образовательных
учреждений района, особое вни-
мание уделили популяризации

юных инспекторов дорожного
движения, обеспечению учени-
ков начальных классов свето-
отражающими элементами, со-
блюдению правил перевозки
организованных групп детей
автобусами и приведению в по-
рядок 3D макетов школьника,
установленных на пешеходных
переходах возле образователь-
ных учреждений

По всем рассмотренным воп-
росам с учетом рекомендаций
были приняты соответствую-
щие решения.



Материалы подготовила Арина КИЛЯРОВА,
руководитель пресс-службы райадминистрации.

28 марта в сельском поселении Жанхотеко
состоялись праздничные мероприятия,

посвященные Дню возрождения балкарского народа

Вчера состоялись публич-
ные слушания по обсуждению
проекта отчета об исполне-
нии бюджета Баксанского му-
ниципального района за 2022
год.

С докладом выступил за-
меститель Главы райадминист-
рации по экономике и финан-
сам – начальник МУ "Управле-
ние финансами Баксанского
района" М.С. Пшуков. В прени-

ях выступили руководители и
представители структурных
подразделений районной ад-
министрации, эксперты публич-
ных слушаний.

Участники публичных слуша-
ний одобрили отчет об испол-
нении бюджета Баксанского му-
ниципального района за 2022
год с учетом замечаний и пред-
ложений.

Наш корр.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 383-п
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О Молодежном совете

при местной администрации
Баксанского муниципального района

На основании приказа Министерства по делам молодежи Ка-
бардино-Балкарской Республики от 23 ноября 2022 года № 39
"Об утверждении типового Положения о Молодежном совете при
местной администрации муниципального образования Кабар-
дино-Балкарской Республики", в целях повышения эффектив-
ности реализации молодежной политики, предусматривающей
создание совещательных, консультативных и иных органов по
работе с молодежью и оказания содействия местной админист-
рации Баксанского муниципального района в реализации моло-
дежной политики, местная администрация Баксанского муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном совете
при местной администрации Баксанского муниципального рай-
она (далее – Положение).

2. Закрепить в качестве кураторов Молодежного совета при
Главе местной администрации Баксанского муниципального рай-
она (далее – Молодежный совет) Ф.Х. Оганезову – первого за-
местителя Главы местной администрации Баксанского муници-
пального района и А.Н. Ахобекова – заместителя председателя
Совета местного самоуправления Баксанского муниципального
района (по согласованию).

3. Кураторам Молодежного совета:
3.1. Разместить на сайте местной администрации Баксанско-

го муниципального района и опубликовать в газете "Баксанский
вестник" информацию о формировании Молодежного совета.

3.2. Представить на утверждение состав Молодежного совета
в соответствии с пунктом 4.5 Положения.

3.3. Обеспечить взаимодействие членов Молодежного совета
с органами муниципальной власти Баксанского муниципально-
го района.

3.4. Оказывать содействие в возможности прохождения ста-
жировки членами Молодежного совета в органах муниципаль-
ной власти Баксанского муниципального района.

4. Разместить настоящее постановление на сайте местной
администрации Баксанского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя Главы местной администрации
Баксанского муниципального района Ф.Х. Оганезову.

Глава местной администрации
Баксанского муниципального района А.Х. Балкизов.

17 марта 2023 г.

* Приложение к постановлению размещено на сайте местной ад-
министрации Баксанского муниципального района baksanskiy.kbr.ru

В Баксанском районе состоялось заседание
антитеррористической комиссии. На заседании
были рассмотрены вопросы:

О результатах мониторинга общественно-по-
литических, социально-экономических и иных
процессов в Баксанском районе, оказывающих
влияние на ситуацию в области противодей-
ствия терроризму и мерах по его совершенство-
ванию;

Об организации адресной профилактической
работы, направленной на недопущение вовле-
чения лиц, наиболее подверженных воздей-
ствию идеологии терроризма, в деятельность
международных террористических организаций,
а также на реабилитацию детей, возвращенных
из зон боевых действий, и на профилактику рас-
пространения в их среде радикальных идей;

На днях завершился му-
ниципальный этап Всерос-
сийского конкурса "Учи-
тель года – 2023" в Баксан-
ском районе. За звание луч-
шего боролись семнадцать
педагогов образователь-

ных учреждений сельских по-
селений.

ПО ЗАВЕРШЕНИИ четырех
конкурсных испытаний:

"Медиавизитка", "Урок", "Мастер-
класс", "Воспитательное собы-
тие" – победителем признан учи-

тель истории и обществозна-
ния МОУ "СОШ им. В.М. Коко-
ва" с.п. Кишпек Шаов Азамат
Русланович.

Азамат Русланович работа-
ет в школе всего 3 года. За это
короткое время сумел завое-
вать сердца учеников и при-
вить любовь к преподаваемо-
му предмету. Является руко-
водителем юнармейского от-
ряда школы, проводит музей-
ные уроки.

"Считаю себя счастливым
человеком, так как имею воз-
можность заниматься люби-
мым делом – открывать тай-
ны истории, проникать в детс-
кие души и вести молодое по-
коление за собой, поднимая
их все выше и выше по сту-
пенькам знаний…" – признает-
ся лучший учитель года Бак-
санского района.

Шаов Азамат Русланович –
сотрудник Кабардино-Балкар-
ского научного центра РАН,
занимается археологией,
ежегодно участвует в раскоп-
ках в разных регионах стра-
ны.

Арина КИЛЯРОВА,
руководитель
пресс-службы

райадминистрации.

Баксанским районным судом Кабардино-
Балкарской Республики осужден житель
Баксанского района за незаконное приоб-
ретение и хранение наркотических средств

Баксанским районным судом Кабардино-Балкарской Респуб-
лики вынесен приговор в отношении жителя района М. Он при-
знан виновным в совершении преступления, предусмотренного
ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации – неза-
конное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических
средств в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства установлено, что подсуди-
мый в октябре 2022 года незаконно, путем сбора верхушечных
частей и листьев, произрастающих кустов дикорастущей коноп-
ли, приобрел без цели сбыта наркотическое средство "мариху-
ана" массой 917,3 г, которое хранил в автомобиле до обнаруже-
ния сотрудниками полиции.

Суд признал подсудимого виновным в инкриминированном ему
преступлении и, с учётом мнения государственного обвините-
ля, назначил наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде
лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, с лишением права
заниматься определенной деятельностью, связанной с управ-
лением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, с
отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправитель-
ной колонии строгого режима.

Водитель осужден за управление автомо-
билем будучи лишенным права управле-
ния

Баксанским районным судом Кабардино-Балкарской Республи-
ки вынесен приговор в отношении жителя Баксанского района КБР
А. Он признан виновным в совершении преступления, предус-
мотренного ч. 1 ст. 264.3 Уголовного Кодекса РФ – управление
автомобилем, лицом лишенным права управления транспортны-
ми средствами и подвергнутым административному наказанию
за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Рос-
сийской Федерации об административных правонарушениях.

В суде установлено, что подсудимый управлял автомобилем,
будучи лишенным права управления транспортными средства-
ми и подвергнутым административному наказанию, за повтор-
ное совершение административного правонарушения, предус-
мотренного частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспорт-
ным средством водителем, лишенным права управления транс-
портными средствами, если такое действие не содержит при-
знаков уголовно наказуемого деяния.

Суд признал подсудимого виновным в инкриминированном
ему преступлении и, с учётом мнения государственного обви-
нителя, назначил наказание в виде обязательных работ на срок
300 часов, с лишением права заниматься определенной дея-
тельностью, связанной с управлением транспортным сред-
ством, на срок 1 год.

М. МАЛКАНДУЕВ,
старший помощник прокурора Баксанского района,

младший советник юстиции.





О состоянии и мерах по антитеррористичес-
кой защищенности объектов жизнеобеспечения;

О мерах по предупреждению вовлечения уча-
щихся и молодежи в деятельность деструктив-
ных групп и сообществ, а также криминальной
субкультуры в сети "Интернет";

В рамках заседания были заслушаны доклады
профильных заместителей, глав сельских поселе-
ний, руководителей структурных подразделений.

Были даны рекомендации ответственным ли-
цам об исключении формального подхода к про-
водимой работе, усилении межведомственного
взаимодействия.

По всем рассмотренным вопросам были при-
няты соответствующие решения.

В работе комиссии принял участие прокурор
Баксанского района Ахмед Хурзоков.

Всероссийская акция
"День сдачи ЕГЭ родителя-
ми", инициатором которой
является Федеральная
служба по надзору в сфере
образования и науки, в 2023
году проходила в Баксанс-
ком муниципальном районе
в седьмой раз 29 марта.

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ
пункт для родителей

был открыт в МКОУ СОШ №1
сельского поселения Куба-
Таба, в соответствии со все-
ми требованиями, которые
предъявляются к пунктам про-
ведения ЕГЭ.

Участников акции привет-
ствовали начальник МУ "УО
местной администрации Бак-
санского муниципального рай-
она" Т.К. Абрегова, координа-
тор ЕГЭ в Баксанском муници-
пальном районе Ф.З. Дыгова,
руководитель пункта приема
экзамена А.М. Шибзухова.

В акции приняли участие бо-
лее 70 родителей будущих вы-
пускников Баксанского муни-
ципального района. В этом
году родители смогли прове-
рить свои знания по русскому
языку. Русский язык – один из
двух обязательных предметов,
которые сдают выпускники
для получения аттестата. Для
акции были разработаны со-
кращенные варианты экзаме-
национных работ.

В ходе пробного ЕГЭ взрос-
лые прошли через все проце-
дуры экзамена: зарегистриро-

вались, сдали телефоны и лич-
ные вещи, прошли предэкзаме-
национный контроль, заполнили
бланки. Они смогли увидеть, как
осуществляется контроль на го-
сэкзамене, как печатаются и об-
рабатываются экзаменационные
материалы.

Организаторы показали, как
проходит регистрация, организу-
ется рассадка участников ЕГЭ в
аудиториях, обеспечивается ин-
формационная безопасность в
пункте проведения экзамена. Ро-
дителей познакомили с правила-
ми заполнения экзаменацион-
ных бланков. Участники акции
сами написали экзаменацион-
ную работу, составленную из за-
даний, аналогичных тем, кото-

рые будут предложены участ-
никам ЕГЭ.

После окончания экзамена
был организован круглый стол
с участниками акции. Т.К. Аб-
регова и А.М. Шибзухова отве-
тили на все вопросы родите-
лей. Те "в свою очередь" выс-
казали слова благодарности
за организацию данной акции,
которая помогла им поменять-
ся местами со своими детьми
и пройти всю процедуру ЕГЭ.

Проведенная акция помо-
жет выпускникам и их родите-
лям снять лишнее напряже-
ние, связанное с подготовкой
и проведением ЕГЭ.

Ф. ДЫГОВА,
зам. начальника РУО.



Патриоты своего Отечества – это не только люди,
защищающие Родину с оружием в руках, но и те, кто
сохраняет историческую память, восстанавливает
боевой путь героев, ищет и находит их невручённые
награды.

Имена Ахмеда и Дианы Нахушевых, которые уже
много лет занимаются поисковой деятельностью, се-
годня известны далеко за пределами Кабардино-Бал-
карии. Их очерки о фронтовиках часто появляются
на страницах разных изданий, о них не раз писали
республиканские и федеральные СМИ, в частности,
очередная публикация о деятельности Нахушевых
недавно появилась в "Российской газете". К ним об-
ращаются за помощью семьи фронтовиков из КБР,
Адыгеи, Дагестана, Северной Осетии – Алании, из
Краснодарского и Ставропольского краёв в надеж-

ЖИНУС Сетович Бжихат-
лов родился в 1902

году в селении Атажукино-I
(ныне с. Заюково Баксанского
района КБР), кабардинец. В
браке с Дахапс Гуловной Кар-
дановой у них родились доче-
ри Паго, Лина, Шаимат и сы-
новья Мухаб, Сараби. Жинус
Сетович в предвоенные годы
работал в колхозе. Был моби-
лизован в ряды Красной Ар-
мии Баксанским РВК 20 мар-
та 1942 года и направлен в г.
Моздок в 26-ю запасную
стрелковую бригаду, через не-
которое время связь с ним
оборвалась.

По информации из донесе-
ния послевоенного периода
Эльбрусского РВК от 22 октяб-
ря 1946 года, Бжихатлов Жи-
нус Сетович учтён пропавшим
без вести в декабре 1943 года.
Проходило время, но интерес
к судьбе Жинуса Сетовича не
угасал даже у соседей.

В апреле 2015 года его род-
ственница Роза Хамидовна
Нахушева попросила нас ус-
тановить фронтовую судьбу
Жинуса Бжихатлова. Нача-
лась работа по поиску инфор-
мации о судьбе фронтовика.



де узнать о судьбе своих родных и близких, остав-
шихся на полях сражений в годы Великой Отече-
ственной войны.

Ахмед Беталович Нахушев – автор проекта "Звёз-
ды Победы". Благодаря многолетней поисковой де-
ятельности отец и дочь нашли 335 невручённых го-
сударственных наград и сделали всё необходимое
для торжественной передачи их в семьи фронтови-
ков.

Сегодня публикуем очередную статью о важнейшей
работе, которую проводят патриоты своего Отече-
ства Нахушевы. В этом очерке они рассказывают о
своём очередном поиске, которая завершилась дра-
гоценной находкой. А это значит, что найдена ещё
одна награда, и её как самую святую реликвию бу-
дут хранить потомки героя войны.

Вскоре на сайте ОБД
"Мемориал" обнаружи-
ли донесение о безвоз-
вратных потерях Глав-
ного управления фор-
мирования резервов
Красной Армии от 2
марта 1945 года
№27987. Согласно до-
кументу красноармеец
Бжихатлов Жинус Сето-
вич погиб в плену 31
марта 1943 года (в до-
несении воин значится
как "Бжихатов Женус").

Первичное место за-
хоронения – лагерь во-
еннопленных, г. Славу-
та, Славутский район,
Каменец-Подольская область,
Украинская ССР. Позже Ж. Бжи-
хатлов был перезахоронен в
братскую могилу г. Славута
Хмельницкой области Украины.
Его имя увековечено на месте
перезахоронения как "Бжихотов
Жинус". Сведения в документах
искажены, однако ошибка в
идентификации Жинуса Бжихат-
лова исключена, и мы с доста-
точной уверенностью можем это
утверждать.

Семьдесят три года близкие
Жинуса Сетовича искали его,

пытаясь найти хоть какие-то све-
дения о нём.

19 апреля 2015 года мы при-
ехали вместе с Розой Хамидов-
ной Нахушевой в Заюково и всю
полученную информацию о Жи-
нусе Бжихатлове передали сыну
фронтовика Мухабу. В этот день
Мухаб узнал о трагической судь-
бе отца и месте его захоронения.
Своего отца он не помнил. Жи-
нус ушёл на фронт, когда Муха-
бу исполнилось три года, а млад-
шему брату Сараби – ещё мень-
ше, Паго, Лина и Шаимат были

чуть постарше. Их воспитыва-
ла мать, которая хранила па-
мять о муже и ждала вестей о
нём на протяжении всей сво-
ей жизни. Фотографию и пас-
порт Жинуса бережно храни-
ли в семье. Писем с фронта
не было, ведь он пропал без
вести через несколько меся-
цев. Дахапс одна поднимала
детей в тяжелое послевоен-
ное время. Она погибла в ав-
токатастрофе 16 марта 1965
года в возрасте 72 лет, похо-
ронена на кладбище в селе
Заюково. На том же кладбище
среди памятников не вернув-
шимся с войны стоит памятник
и Ж. Бжихатлову. Позже дети
Жинуса и Дахапс установили
на месте захоронения матери
общий памятник родителям.

Тяжелейшим образом сло-
жилась судьба солдат, попав-
ших в фашистский плен. Они,
как и воины, погибшие на поле
боя, ценой собственной жиз-
ни заплатили за свободу и
мирное небо над головой по-
томков. Они остались навеч-
но на чужбине.

Имя Жинуса Сетовича уве-
ковечено на обелиске в Заю-
ково, в Книге памяти Ставро-
польского края и в Книге па-
мяти КБР.

Завершилось ещё одно не-
большое исследование. Для
близких Жинуса Бжихатлова
поиски, казавшиеся безнадеж-
ными, подошли к концу. Семья
Бжихатловых узнала о траги-
ческой судьбе Жинуса и мес-
те его захоронения. Однако в
связи с известными события-
ми на Украине внуки фронто-
вика не могут навестить моги-
лу деда.

Ахмед и Диана
НАХУШЕВЫ.

18–20 декабря 2022 года. Эти даты навсег-
да войдут в историю детского движения! В
Москве прошел первый съезд нового Все-
российского движения детей и молодежи.
Оно обрело название: РДДМ "Движение пер-
вых".

В первом съезде нового движения детей
и молодежи приняли участие делегации из
89 субъектов РФ, включая ДНР, ЛНР, Хер-
сонскую и Запорожскую области.

Делегация из Кабардино-Балкарской Рес-
публики состояла из 3 наставников и13 де-
тей, представляющих разные направле-
ния. Из Баксанского района в состав деле-
гации вошла ученица 7 класса МКОУ СОШ
с.п. Кременчуг-Константиновское Тлихура-
ева Дисана. Дисана является активисткой
РДШ, увлекается плаванием, любит петь,
устраивать различные конкурсы и мероп-
риятия.

"Движение с нами" – так называется сти-
хотворение, которое Дисана посвятила
РДДМ "Движение первых".

"Россия обретает облик свой
В Движении Детей и Молодёжи.
Всё созданное, сердцем и душой
Поднимем до небес и приумножим.
Мы – юные хозяева своей страны –
Нас тысячи, а будут миллионы
Мы нашему Отечеству верны.
К насилию и войнам непреклонны.
Соединим крылатые мечты
Расширим круг друзей по всей планете
И новый мир: – надежды и красоты.
Воздвигнем на обломках лихолетий.
Все вместе-мы единая семья.
Мы разные, но духом мы едины.
Надёжные и верные друзья
И в помыслах своих неудержимы.
Никто из нас не будет в стороне,
Мы боль чужую, сердцем ощущаем
И нашей удивительной стране
Мы с верой и любовью присягаем.
Возьмёмся за руки в единый круг друзей,
Спешите к нам и будьте с нами
Войдите в мир свершений и идей
Преображённый юными руками".

Хаишат ДЫГОВА.

В годы Великой Отечественной войны
семеро представителей рода

Бжихатловых из Кабардино-Балкарии
не вернулись с полей сражений.
Наше исследование посвящено

одному из них – Жинусу Сетовичу.

С наступлением тепла рез-
ко возрастает количество по-
жаров, причиной возникнове-
ния которых является сжига-
ние сухой травы и прошлогод-
ней листвы. Практически все
дачники и домовладельцы с
первых же весенних дней при-
ступают к наведению поряд-
ка на приусадебных участках,
начинают массово жечь кост-
ры и сжигать осеннюю листву
и сухие ветки. При этом насе-
ление зачастую забывает не
только о соблюдении мер по-
жарной безопасности, но и о
том, какой существенный
вред они наносят своему здо-
ровью, окружающим людям и
природной среде.

Сжигание сухой травы и
опавшей листвы опасно,
ведь этот процесс сопровож-
дается угрозой распростра-
нения пламени на большие
территории: земля покрыта
густым сухостоем, потому
огонь может быстро выйти
из-под контроля и привести к
крупному природному пожа-
ру, перекинуться на жилое
строение или сарай.

Напоминаем, что, сжигать
сухую траву КАТЕГОРИ-
ЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО и зако-
нодательно. Ст. 20.4 ч. 1
КоАП гласит: нарушение
требований пожарной безо-
пасности (в т.ч. – сжигание
сухой травы) влечет наложе-
ние административного
штрафа на граждан в раз-
мере от 2000 до 3000 руб-
лей; на должностных лиц –
от 6000 до 15000 рублей; на
лиц, осуществляющих
предпринимательскую дея-
тельность без образования
юридического лица, – от
20000 до 30000 рублей; на
юридических лиц – от
150000 до 200000 рублей.

В целях недопущения пожа-
ров при уборке приусадебных
участков, Кабардино-Балкарс-
кая противопожарно-спаса-
тельная служба рекомендует
дачникам и частным домовла-
дельцам воздержаться от сжи-
гания сухой травы и опавшей
листвы, а также строго соблю-
дать меры пожарной безопас-
ности при уборке территорий.

Будьте осторожны с ог-
нем! Не сжигайте сухую
траву, стерню и опавшую
листву. Берегите себя и
свой дом от пожара.





Помидоры выбираем крепкие, чтобы
сохранили форму и не дали омлету
лишней жидкости. Сыр для омлета
подходит любой.

3 яйца, молоко – 100 мл, 1 помидор,
сыр «Пармезан» – 50 г, масло сливоч-
ное – 1 ст.л., зелень, соль и черный молотый перец – по вкусу.

В отдельную посуду разбить три куриных яйца, добавить соль, налить молоко
и вилкой перемешать без взбивания в однородную омлетную массу.

В сковороде растопить сливочное масло, сделать небольшой огонь и перелить
яично-молочную смесь. Когда нижняя сторона омлета схватится, посыпать ом-
лет черным перцем и мелко нашинкованной зеленью. Очистить от кожуры поми-
дор, мелко нарезать и разложить поверх омлета.

Пармезан натереть на средней терке. Жарить омлет с помидором в течение
3-4 минут и посыпать сырной стружкой. Подождать, пока сыр начнет плавиться.

С помощью лопатки омлет аккуратно сложить вдвое, пожарить еще 2 минуты.
Затем перевернуть на другой бок и через 2 минуты огонь выключить.



ПОЛЕЗНЫЕ
ДОБАВКИ ДЛЯ ЧАЯ
При добавлении этих трав и специй

в свой чай, вы почувствуете намного
больше пользы для своего организма.

Чай с гвоздикой: успокаивает не-
рвную систему после напряженного
дня, снимает боль в голове, заботится
о свежести вашего дыхания;

Чай с чабрецом: налаживает пище-
варительную систему, особенно это
актуально, когда вы испытываете тя-
жесть после праздничного застолья;

Имбирь, как всем известно, подни-
мает наш иммунитет. Чай с имбирем
принимают для профилактики от про-
студы и вирусной инфекции;

Чай с корицей нужно принимать,
чтобы снизить сахар в крови;

Чай с мятой: тоже успокаивает не-
рвную систему после перенесенного
стресса.

С Т Р Е Л Ь Б А

К У Ю О С

Б А О Б А Б Л П

Л Л Э Г И Д А

Р А Т Ь У Д О Д

Р С М

С О Ю З С А М Е Ц

О М А К А Р О Н Ы

Б Р О Д Й Т Г

А А К Т Р И С А

К В О Т А О В Е Н

Е Т О Р О С Р

В О Д К А Т И Б Р

И Ы У Т О П И Я

Ч Е Х О Л К Р Я Ж





Прием витаминов – неотъемлемая
часть здорового рациона современ-
ного человека. На аптечных полках
мы видим комплексы совершенно
разной направленности: для детей,
спортсменов, беременных и кормя-
щих женщин, для кожи, зрения, им-
мунитета, нервной системы, сердца
и так далее… Как же правильно выб-
рать?

СОВЕТЫ ПО ВЫБОРУ
Если у вас нет конкретных пожеланий

к ВМК (витаминно-минеральному комп-
лексу), выбирайте универсальный с уче-
том своего пола и возраста. Его состав
максимально приближен к потребностям
организма в разные периоды жизни.

Некоторые ВМК содержат йод, что про-
диктовано повсеместной недостаточно-
стью этого микроэлемента на террито-
рии России. Но если у вас диагностиро-
вано заболевание щитовидной железы,
и вы принимаете препараты с содержа-
нием йода, то перед применением ком-
плекса витаминов обязательно прокон-
сультируйтесь с врачом или выбирайте
комплекс без йода в составе. Одновре-
менно принимать несколько витаминных
добавок не стоит, можно превысить до-
пустимую профилактическую дозу.

СДАЙТЕ АНАЛИЗЫ
Самые распространенные дефициты

– витамин D, цинк, селен, Омега-3-жир-
ные кислоты. Современные лаборато-
рии предлагают тесты для определения
их уровня. При выявлении дефицита об-
ратитесь к врачу для подбора необхо-
димой дозы, т.к. в витаминных комплек-
сах дозировка этих витаминов мала.

Если вы не принимаете поливитамин-
ные комплексы, то обратите внимание
на самые распространенные весенние
дефициты, т.к. после зимы иммунитет
ослаблен.

ВЕСЕННИЕ ВИТАМИНЫ
Витамин C или аскорбиновая кис-

лота – важный водорастворимый вита-

мин и антиоксидант со множеством по-
лезных свойств.

Витамин D выполняет особо важную
роль для здорового иммунитета. Прини-
мать его следует в первой половине дня
во время еды. Витамин D важно прини-
мать постоянно или хотя бы с переры-
вом на летние месяцы.

Не забывайте о важности цинка. Он
поддерживает естественную защиту
организма, важен для гормональной си-
стемы, поддерживает иммунную систе-
му и нормальную работу клеток.

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРИЕМА
Чтобы от применения витаминных

комплексов получить максимум пользы,
важно не только уметь их правильно
совмещать, но и принимать:

• уменьшить употребление кофе,
крепкого чая и молочных продуктов;

• не превышать суточный прием;
• выбирать в соответствии с возрас-

том и потребностями организма;
• изучить состав перед покупкой и срок

действия;
• если есть проблемы с проглатыва-

нием таблеток, лучше их покупать в
форме капель или сиропа;

• хранить согласно инструкции;
• запивать чистой водой;
При первых признаках аллергии – от-

казаться от приема!

Помните! Важный шаг для укреп-
ления иммунитета – нормализация
режима работы и отдыха, правиль-
ное питание, регулярные физичес-
кие упражнения и здоровый сон.
И ваш иммунитет
будет крепким
всегда.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Р Ы Ч А Г

В ключворде каждой букве соответствует своё число. Разгадайте
ключворд, используя буквы из подсказки.

Весна в самом разгаре, а кожа пос-
ле зимы выглядит тусклой и обезво-
женной. Хочется выглядеть прекрас-
нее и моложе! Как это добиться?

ПЕРВЫЙ СОВЕТ: правильное пита-
ние! Также советуем принимать витами-
ны и энтеросорбенты.

ВТОРОЙ СОВЕТ: ежедневный мас-
саж лица. Он повышает тонус кожи,
улучшает кровоснабжение, снимает оте-
ки и улучшает цвет лица.

Лайфхак: можно заморозить зеле-
ный чай и такими ледяными кубиками
каждое утро выполнять массаж лица.

ТРЕТИЙ СОВЕТ: глубокое очищение
кожи. Пилинги можно делать как в до-
машних условиях, так и в салоне. Лег-
кие химические пилинги позволят снять

поверхностный роговой слой, что вер-
нет коже ровность. Если на лице есть
прыщи, черные точки или комедоны,
стоит сходить на ручную чистку. Сегод-
ня применение специальной косметики
и средств с обезболивающим эффектом
делает эту процедуру безопасной и
практически безболезненной.

ЧЕТВЕРТЫЙ СОВЕТ: увлажняющий
и восстанавливающий уход. Не забы-
вайте ежедневно наносить на лицо и
шею крем, подходящий по типу вашей
коже, и балуйте себя хотя бы раз в не-
делю масками и сыворотками.

ПЯТЫЙ СОВЕТ: прогулки на свежем
воздухе в солнечный весенний день.
Это позволяет получить заряд бодрос-
ти, хорошего настроения и витамина Д,
который отвечает и за качество кожи.



Лук с горохом. Лук угнетает рост го-
роха. Так же губительно для гороха и со-
седство с чесноком.

Картофель с томатами. А также дру-
гих представителей пасленовых: перцы
и баклажаны также нельзя сажать ря-
дом. Они обмениваются одинаковыми
болезнями и вредителями.

Латук с брокколи. Латук плохо всхо-
дит на грядках после брокколи, либо по-
близости от этого овоща.

Перец с бобовыми. Они нередко ста-
новятся жертвами антракноза (черные
пятна, язвы на стебле, листьях расте-
ний, загнивание плодов).

Морковь с укропом. Укроп, а также
анис и петрушка угнетают рост моркови.

Капуста и виноград. Вкус ягод виног-
рада заметно ухудшается.

Листовая горчица со свеклой. А так-
же с фасолью огненно-красной и под-
солнухом.

Как обеззаразить семена перед посе-
вом и снизить зараженность патогена-
ми? Обработать семена перекисью во-
дорода. Семена улучшают посевные ка-
чества, усиливается иммунитет расте-
ний. Усиливаются темпы роста и каче-
ство урожая.

Семена замачивают в растворе пере-
киси водорода на полдня. Труднопрора-
стающие культуры – на сутки. Исполь-
зуется 0,5%-ный раствор перекиси. Пос-
ле процедуры семена необходимо хо-
рошо промыть в прохладной кипяченой
воде, высушить и приступать к посеву.

4 19 7 4 22 14 19 4 12 21 8 13 15 4

9 19 8 1 14 4 19 4 7 15 1

1 18 12 21 7 21 1 4 23 8 4 21 7 1

3 1 4 23 9 19 8 9 7 15 15

12 4 15 9 9 8 6 4 11 22 7 13 8 21

12 12 15 13 7 15 4 12 17 9 1

12 21 14 7 13 21 13 7 22 7 21 4 19 20 9

8 13 4 21 2 19 20 8 8 8 15

1 9 13 20 12 5 22 4 1 8 13 20 19 17

2 9 12 9 1 19 4 4 9 8 17

3 9 1 14 8 2 15 8 19 7 21 9 4 21 1

4 15 15 7 10 11 4 21 15 19 11

5 1 4 19 8 21 8 21 19 4 3 4 13 7

23 4 11 7 6 4 8 15 4 8 8

21 9 1 19 8 9 4 22 16 7 16 8 19 4

12 15 12 9 19 21 8 11 7 8 6

4 21 13 4 19 21 21 3 16 4 12 15 4 15

11 8 7 15 4 1 8 19 4 19 12 7

11 8 19 7 5 4 7 7 5 4 13 9 7 19

8 20 7 4 22 7 12 21 7 13 19 20

4 19 15 9 21 4 15 21 22 7 5 7 19 17

15 4 20 14 4 13 20 12 5 19 15

Р
Ы
Ч
А
Г



05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15 Информационный канал

(16+)
12.00, 15.00 Новости
15.15 Информационный канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
16.50 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
20.00 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Шпион" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Т/с "Почка" (18+)
00.15 "Гори огнем" (16+)
00.55 "Обязательно к прочтению" (16+)
01.35 "По Первое число" (16+)
02.15 "Собрались с мыслями" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Антропология" (16+)
03.45 "Психика" (16+)
04.20 "20 лет спустя" (16+)

05.00, 09.30 "Утро России"

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15, 16.50 Информаци-

онный канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
20.00 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Шпион" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Т/с "Почка" (18+)
00.15 "Психика" (16+)
00.55 "Креативные индустрии" (16+)
01.35 "Обязательно к прочтению" (16+)
02.15 "Гори огнем" (16+)
03.00 Новости
03.05 "По Первое число" (16+)
03.45 "Антропология" (16+)
04.20 "Все хотят летать" (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15, 16.50 Информаци-

онный канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
20.00 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Шпион" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Т/с "Почка" (18+)
00.20 "Кот Шрёдингера" (16+)
01.00 "Космические истории" (16+)
01.40 "Собрались с мыслями" (16+)
02.20 "Первые лица" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Жизнь замечательных" (16+)
03.45 "АстроУмные" (16+)
04.20 "Неформат" (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)

11.30, 17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Заполярный вальс" (16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.50 Т/с "Победители" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Стражник" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Невский. Охота на ар-

хитектора" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.45 Т/с "УГРО" (16+)

11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Заполярный вальс" (16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.50 Т/с "Победители" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 , 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
10.00 "Сегодня"
11.00 Т/с "Морские дьяволы. Смерч"

(16+)
13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)

19.00 "Сегодня"
20.00, 00.00 Т/с "Невский" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.45 "Поздняков" (16+)
01.00 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
01.50 Т/с "УГРО" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Вид сверху" (12+)
07.00 Новости
07.05, 15.30, 19.10 Все на Матч!
08.35 Новости
08.40 Биатлон. Pari Чемпионат России.

Марафон. Женщины
11.50 Футбол. "Барселона" – "Реал"

(Мадрид). Кубок Испании. 1/2
финала

12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.25 "Спортивный век" (12+)
14.55 Новости
15.00 "Большой хоккей" (12+)
16.15 Д/ф "Марадона. Смерть бога"

(16+)
18.05 Новости
18.10 "Вы это видели" (12+)
19.45 Футбол. "Краснодар" – "Ростов"

(Ростов-на-Дону). FONBET Кубок
России. 1/2 финала

22.00 Все на Матч!
22.45 Профессиональный бокс. Бой за

титул ЧМ по версии WBO (16+)

04.05 "Таинственная Россия" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Ты в бане!" (12+)
07.00 Новости.
07.05 Все на Матч!
08.35 Новости.
08.40 Биатлон. Pari Чемпионат России.

Марафон. Мужчины
12.05 География спорта (12+)
12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости.
13.00 "Есть тема!"
14.25 "Спортивный век" (12+)
14.55 Новости.
15.00 "Вид сверху" (12+)
15.30 Все на Матч!
16.15 Хоккей. "Авангард" (Омск) – "Ак

Барс" (Казань). Фонбет Чемпио-
нат КХЛ. Финал конференции
"Восток"

18.45 Все на Матч!
19.00 Футбол. ЦСКА – "Крылья Сове-

тов" (Самара). FONBET Кубок
России. 1/2 финала

21.30 Все на Матч!
21.55 Футбол. "Барселона" – "Реал"

(Мадрид). Кубок Испании. 1/2
финала

00.00 Все на Матч!
01.00 Биатлон. Pari Чемпионат России.

Марафон. Мужчины (0+)
02.00 Баскетбол. "Локомотив-Кубань"

(Краснодар) – "Пари НН" (Ниж-

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15 Информационный

канал (16+)
12.00, 15.00 Новости
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
16.50 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
20.00 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Шпион" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Т/с "Почка" (18+)
00.20 "Легкие деньги" (16+)
01.00 "Жизнь замечательных" (16+)
01.40 "Первые лица" (16+)
02.20 "Произвольная программа" (16+)
03.00 Новости
03.05 "АстроУмные" (16+)
03.45 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)
04.20 "Мелодии моей жизни" (16+)

05.00 "Утро России"

ний Новгород). Единая лига ВТБ.
1/4 финала (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Волейбол. "Локомотив" (Кали-

нинградская обл.) – "Тулица"
(Тульская обл.). ЧР. Pari Супер-
лига. Женщины. 1/4 финала (0+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Тайм-аут" (12+)
06.25 "Унагъуэр хабзэм и хъумакIуэщ"

(каб.) (12+)
07.10 "Бирге" (балк.) (12+)
07.35 "Мастерская" (12+)
08.10 "Личность в истории"(12+)
08.50 "Кухняшки". Детская кулинар-

ная программа (6+)
09.10 "Усыгъэ" (каб.) (12+)
09.30 "Белорусский стандарт" (12+)
09.45, 16.15, 22.30, 01.45, 05.45 "Вме-

сте выгодно" (12+)
09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55,

03.55, 05.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,
16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.10, 04.30 "Исторический детектив"
(12+)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 14.15, 01.15 "Не фантастика"

00.00 Автоспорт. СМП РСКГ Эндуранс.
Кубок России (0+)

00.30 Все на Матч!
01.00 Биатлон. Pari Чемпионат России.

Марафон. Женщины(0+)
02.00 Баскетбол. МБА (Москва) – "Зе-

нит" (Санкт-Петербург). Единая
лига ВТБ. 1/4 финала (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Футбол. "Барселона" – "Реал"

(Мадрид). Кубок Испании. 1/2
финала

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Широка страна моя родная".
Песни и мелодии советских ком-
позиторов 30-х годов (12+)

06.50 "Актуальная тема" (16+)
07.10 "Сценэм къыхуигъэщIа". Актер

Кабардинского госдрамтеатра
им. А. Шогенцукова Лиуан Тама-
зов (каб.) (12+)

07.40 "Спортмайдан" (балк.) (12+)
08.10 "Бессмертный полк" (12+)
08.30 "Илму" (балк.) (12+)
09.00 "Дыгъэщыгъэ" (каб.) (6+)
09.30, 16.15, 01.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
09.45, 15.45, 00.15, 04.30 "Наши инос-

транцы" (12+)
09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55,

03.55, 05.55 "Евразия. Культур-

09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Заполярный вальс" (16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.50 Т/с "Победители" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"

20.00 Т/с "Стражник" (16+)
22.15 Т/с "Невский. Охота на архитек-

тора" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Невский. Охота на архитек-

тора" (16+)
00.45 Т/с "УГРО" (16+)
04.05 "Таинственная Россия" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Магия большого спорта" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 Еврофутбол. Обзор (0+)
11.25 Смешанные единоборства. И. Аде-

санья – А. Перейра. UFC (16+)
12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.25 "Спортивный век" (12+)
14.55 Новости.
15.00 "Ты в бане!" (12+)
15.30 Все на Матч!
16.40 Новости
16.45 Футбол. "Урал" (Екатеринбург) –

"Спартак" (Москва). FONBET Ку-
бок России. 1/2 финала

19.00 Все на Матч!
19.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

Финал конференции "Запад"
21.45 Все на Матч!

21.55 Футбол. "Атлетик" – "Осасуна".
Кубок Испании. 1/2 финала

00.00 Все на Матч!
01.00 Еврофутбол. Обзор (0+)
02.00 Футбол. Журнал Лиги чемпионов

(0+)
02.30 Что по спорту? (12+)
03.00 Дзюдо. Фонбет Российский про-

фессиональный тур (0+)
03.55 Новости (0+)
04.00 Волейбол. Чемпионат России.

Pari Суперлига. Муж. 1/4 фина-
ла (0+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Жаншэрхъ" (каб.) (12+)
06.30 "Парламентский час" (12+)
07.10 "Ди псэлъэгъухэр" (каб.) (12+)
08.10 "Жашауну бетлери" (балк.) (12+)
08.40 "Псори дяпэкIэщ" (каб.) (12+)
09.05 "Детский мир" (6+)
09.30, 01.30 "Исторический детектив"

(12+)
10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,

16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.15, 00.15 "Вместе выгодно" (12+)
10.25, 00.30 "5 причин поехать в..."

(12+)
10.35, 12.00, 13.35, 15.00 Сегодня в со-

дружестве

10.45, 23.30 "Белорусский стандарт"
(12+)

10.55, 14.55, 16.55, 22.55, 00.55, 02.55,
04.55, 05.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

11.15, 04.30 "Вот такая петрушка" (12+)
12.10, 02.45 "Культ личности" (12+)
12.25, 15.35, 01.15, 04.45 "Сделано в

Евразии"(12+)
12.35, 15.20, 03.45 "Специальный ре-

портаж" (12+)
12.45, 05.30 "Наши иностранцы" (12+)
13.15, 23.15 "Евразия. Дословно" (12+)
13.45, 05.45 "Евразия. Регионы" (12+)
14.15, 15.10, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.45, 00.45 "Не фантастика" (12+)
16.15, 04.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Жомакъ, жомакъ жолунга..."

(балк.) (12+)
17.40 "Кухняшки" (6+)
18.00 "Тайм-аут" (12+)
18.15 "Усыгъэ" (каб.) (12+)
18.30 "Гухэлъ уэрэдхэр" (каб.) (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Памятники" (6+)
20.00 "Унагъуэр хабзэм и хъумакIуэщ"

(каб.) (12+)
20.35 "Бирге" (балк.) (12+)
21.00 "Личность в истории". Д.и.н.

Георгий Кокиев (12+)
22.30 "Наше кино. История большой

любви" (12+)

09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30, 21.05 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
20.00 Вести
21.20 Т/с "Заполярный вальс" (16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Победители" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Стражник" (16+)

22.15, 00.00 Т/с "Невский" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.45 Т/с "УГРО" (16+)
04.05 "Таинственная Россия" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Магия большого спорта" (12+)
07.00 Новости
07.05, 15.30, 21.45, 00.20 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 Дзюдо. Фонбет Российский про-

фессиональный тур (0+)
11.25 Бокс. Р. Барнетт – Д. Альварес.

Bare Knuckle FC (16+)
12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.25 "Спортивный век" (12+)
14.55 Новости
15.00 Футбол. Журнал Лиги чемпионов

(0+)
16.40 Новости
16.45 Футбол. МИР Российская Пре-

мьер-Лига. Обзор тура (0+)
17.45 География спорта (12+)
18.15 "Громко"
19.15 Хоккей. "Ак Барс" (Казань) –

"Авангард" (Омск). Фонбет Чем-
пионат КХЛ. Финал конференции
"Восток"

22.30 Д/ф "Марадона. Смерть бога"
(16+)

01.00 Футбол. МИР Российская Пре-
мьер-Лига. Обзор тура (0+)

02.00 Баскетбол. УНИКС (Казань) –
"Парма-Пари" (Пермский край).
Единая лига ВТБ. 1/4 финала (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Гандбол. "Ростов-Дон" (Ростов-

на-Дону) – "Астраханочка" (Аст-
рахань). ЧР. Olimpbet Суперлига.
Женщины.

05.30 "Наши иностранцы" (12+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Золотые звезды Кабардино-
Балкарии". Герой Советского
Союза В. Левченко (12+)

06.20 "Фахму бла усталыкъ" (балк.)
(12+)

07.10 "Нестор адыгской истории"
(12+)

08.10 "КъэкIуэнум телажьэ" (каб.)
(12+)

08.40 "ЦIыкIураш" (каб.) (6+)
09.00, 10.00, 13.00, 14.00, 14.30, 16.00,

16.30, 22.00, 23.00, 00.00, 01.00,
02.00, 02.30, 03.00, 03.30, 04.00,
05.00 Новости

09.15, 13.15 "Культ личности" (12+)
09.30, 00.30, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
09.45, 15.20, 04.30 "5 причин поехать

в..." (12+)

09.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55, 03.55,
05.55 "Евразия. Культурно" (12+)

10.15, 01.15 "Специальный репортаж"
(12+)

10.25, 16.15, 00.15, 04.45 "Евразия. Ре-
гионы" (12+)

10.35, 12.00, 13.35, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 05.45 "Чемпионы Евразии" (12+)
11.00 Итоговая программа "Вместе"

(16+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"

(12+)
13.45, 01.30 "Наши иностранцы" (12+)
14.15, 15.10, 23.45, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.35, 22.30 "Вот такая петрушка" (12+)
15.45, 01.45, 05.30 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Детский мир" Передача для де-

тей (6+)
17.35 "Жаншэрхъ". Спортивная про-

грамма (каб.) (12+)
17.55 "Псори дяпэкIэщ" (каб.) (12+)
18.20 "Сюйген жырым" (балк.) (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.50 "Ди псэлъэгъухэр" (каб.) (12+)
20.40 "Парламентский час" (12+)
21.10 "Жашауну бетлери" (балк.) (12+)
22.15 "Не фантастика" (12+)
04.15 "Вместе выгодно" (12+)

(12+)
11.15, 23.15 "5 причин поехать в..."

(12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.20, 01.30, 04.15 "Специальный ре-

портаж"(12+)
12.35, 15.35, 23.30, 03.45 "Евразия. Ре-

гионы" (12+)
12.45, 00.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
13.45 "Сделано в Евразии" (12+)
15.10, 22.15, 23.45, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.20, 00.30 "Наши иностранцы" (12+)
15.45, 05.30 "Вот такая петрушка" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Дыгъэщыгъэ" (каб.) (6+)
17.40 "Спортмайдан" (балк.) (12+)
18.00 "Бессмертный полк" (12+)
18.20 "Широка страна моя родная".

Песни и мелодии советских ком-
позиторов 30-х годов (12+)

19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Сценэм къыхуигъэщIа". Актер

Кабардинского госдрамтеатра
им. А. Шогенцукова Лиуан Тама-
зов (каб.) (12+)

20.15 "Илму" (балк.) (12+)
20.45 "Верность долгу". 60-летие со

дня образования Следственно-
го управления МВД по КБР (12+)

21.10 "Ахшы адет – халкъны бетиди"
(балк.) (12+)

21.30 "Актуальная тема" (16+)

но" (12+)
10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,

16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.15, 15.20, 01.15 "Евразия. Регионы"
(12+)

10.25, 15.35, 22.30, 03.45, 05.45 "Спе-
ци-альный репортаж" (12+)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 01.45, 05.30 "Сделано в Евра-
зии" (12+)

11.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"
13.15, 23.45 "Не фантастика" (12+)
13.45, 00.30, 04.45 "Вместе выгодно"

(12+)
14.15, 15.10, 22.15, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Ууаз" (балк.) (12+)
17.40 "Добрый доктор" (12+)
18.20 "Макъамэ" (каб.) (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Служба "02" сообщает" (16+)
19.55 "Акъылманла айтханлай..."

(балк.) (12+)
20.10 "Маэстро" (12+)
20.50 "Лъэпкъыр зыгъэуардэ" (каб.)

(12+)
04.15 "Белорусский стандарт" (12+)



03.04.2023
04.04.2023
05.04.2023
06.04.2023
07.04.2023
08.04.2023
09.04.2023

блыщхьэ
гъубж

бэрэжьей
махуэку
мэрем
щэбэт

тхьэмахуэ

04:14
04:12
04:10
04:08
04:07
04:05
04:03

05:44
05:42
05:40
05:38
05:37
05:35
05:33

12:19
12:19
12:19
12:18
12:18
12:18
12:18

15:54
15:55
15:55
15:56
15:56
15:56
15:57

18:37
18:39
18:40
18:41
18:43
18:44
18:45

20:17
20:19
20:20
20:21
20:23
20:24
20:25

Бжыгъэ Махуэ Фаджр Зухр Аср Икинды Магриб  ИшаШурук

 yandex.ru

небольшой
дождь

+10°

небольшой
дождь

+7°

переменная
облачность

+7°

переменная
облачность

+6°

переменная
облачность

+10°

небольшой
дождь

+8°

переменная
облачность

+7°

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15 Информационный

канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
16.50 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Голос" весны (12+)
23.30 "Вызов. Первые в космосе" (12+)
00.30 "20 лет спустя" (16+)
01.10 "Неформат" (16+)
01.50 "Психика" (16+)
02.30 "Креативные индустрии" (16+)
03.05 "Легкие деньги" (16+)
03.40 "Гори огнем" (16+)
04.20 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)
04.55 "Триггеры" (16+)
05.30 "Анекдоты" (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"

06.00 "Доброе утро. Суббота".
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 "Поехали!" (12+)
11.10 "ПроУют" (0+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
13.40 Т/с "По законам военного време-

ни – 3" (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Концерт к 85-летию Ильи Резни-

ка. "Юбилейный вернисаж" (12+)
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.35 Х/Ф "СИРАНО. УСПЕТЬ ДО

ПРЕМЬЕРЫ" (16+)
01.40 "По Первое число" (16+)
02.20 "Жизнь замечательных" (16+)
02.55 "Мелодии моей жизни" (16+)
03.35 "Произвольная программа" (16+)
04.10 "Обязательно к прочтению" (16+)
04.45 "Анекдоты" (16+)
05.20 "Легкие деньги" (16+)

05.00 "Утро России. Суббота"
08.00 Местное время
08.35 "По секрету всему свету"

09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного"
10.10 "Сто к одному". Телеигра
11.00 Вести
12.00 "Доктор Мясников". Медицинская

программа (12+)
13.05 Т/с "Золотая клетка" (16+)
17.00 Вести
18.00 Вечернее шоу  "Привет, Андрей!"

(12+)
20.00 Вести
21.00 Х/Ф "ПОСЛЕДНИЙ ШАНС" (16+)
00.35 Х/Ф "ЧЕРЕЗ БЕДЫ И ПЕЧАЛИ"

(16+)
03.50 Х/Ф "ИЩУ ТЕБЯ" (16+)

05.05 "Жди меня" (12+)
05.50 Т/с "Вижу-знаю" (16+)
07.25 "Смотр" (0+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "Поедем, поедим!" (0+)
09.20 "Едим дома" (0+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Главная дорога" (16+)
11.00 "Живая еда" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.00 "Модный vs Народный" (12+)
14.20 "Своя игра" (0+)
15.20 "Игры разумов" (0+)
16.00 "Сегодня"

16.20 ЧП. Расследование (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
19.00 "Центральное телевидение"
20.20 "Страна талантов" (12+)
23.00 "Ты не поверишь!" (16+)
00.00 "Международная пилорама"

(18+)
00.45 Квартирник НТВ (16+)
02.10 "Дачный ответ" (0+)
03.05 Т/с "УГРО" (16+)
04.35 "Их нравы" (0+)

06.00 "Всё о главном" (12+)
06.30 "Магия большого спорта" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.55 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Спринт
10.30 М/ф "Спортландия" (0+)
10.45 М/ф "Талант и поклонники" (0+)
10.55 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Спринт
13.30 Новости
13.35 Все на Матч!
13.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ.

1/4 финала
16.00 Новости
16.05 Все на Матч!
16.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

Финал конференции "Запад"
19.15 Футбол. "Спартак" (Москва) –

"Динамо" (Москва). МИР Россий-
ская Премьер-Лига

21.30 Новости

21.40 Футбол. "Лацио" – "Ювентус".
Чемпионат Италии

23.45 Все на Матч!
0.30 Смешанные единоборства. М.

Каргинов – Ж. Сильва. АСА (16+)
2.00 Футбол. "Фрайбург" – "Бавария".

Чемпионат Германии (0+)
3.55 Новости (0+)
4.00 "Вы это видели" (12+)
5.00 Смешанные единоборства. А. Пе-

рейра – И. Адесанья. UFC

06.00 "Дыщэ пхъуантэ". Развлека-
тельно-познавательная про-
грамма для детей (каб.) (6+)

06.25 "Усыгъэм гъунэ иIэкъым" (каб.)
(12+)

07.00 "Албар". Поэт, бард Сафар Уз-
денов (12+)

07.35 "Зухра".Телеочерк о враче З.М.
Панаевой (балк.) (12+)

08.05 "Дети и родители". Психологи-
ческая помощь в семье в воспи-
тании ребенка (12+)

08.50 "МузИстория" (12+)
09.30, 15.15, 00.30, 05.45 "Наши инос-

транцы" (12+)
09.45, 12.45, 16.45, 01.15 "Вместе вы-

годно" (12+)
10.00, 11.00, 11.30, 12.00, 13.00, 14.00,

14.30, 15.00, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 03.00,
04.00, 05.00 Новости

10.15, 13.30, 04.30 "Наше кино. Исто-

09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Прямой эфир" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.15 Местное время
21.30 "Моя мелодия" (12+)
23.35 "Улыбка на ночь" (16+)
00.40 Х/Ф "СОН КАК ЖИЗНЬ" (16+)
03.50 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.50 Т/с "Победители" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 Т/с "Морские дьяволы. Смерч"

(16+)
10.00 "Сегодня"
10.35 Т/с "Морские дьяволы. Смерч"

(16+)
13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "ДНК" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)

19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Невский. Охота на архитек-

тора" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
01.55 "Захар Прилепин. Уроки русско-

го" (12+)
02.20 "Квартирный вопрос" (0+)
03.10 Т/с "УГРО" (16+)
04.45 "Их нравы" (0+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 География спорта (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.20 Специальный репортаж (12+)
10.40 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Женщины. 10 км
12.20 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Мужчины. 15 км
14.05 Лица страны (12+)
14.25 "Спортивный век" (12+)
14.55 Новости
15.00 Здоровый образ (12+)
15.30 Все на Матч!
16.15 Хоккей. "Авангард" (Омск) – "Ак

Барс" (Казань). Фонбет Чемпио-
нат КХЛ. Финал конференции
"Восток"

18.45 Все на Матч!
19.55 Футбол
22.00 Все на Матч!
22.30 Профессиональный бокс. И. Ми-

халкин – А. Осипов
00.30 Все на Матч!

01.00 "РецепТура" (0+)
01.30 "Третий тайм" (12+)
02.00 Баскетбол. PARI Чемпионат Рос-

сии – Премьер-лига. Женщины.
1/2 финала (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Д/ф "Реал" Мадрид. Кубок №12"

(12+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Служба "02" сообщает" (16+)
06.20 "Маэстро". Народный артист

РФ Борис Темирканов (12+)
07.10 "Лъэпкъыр зыгъэуардэ". Динас-

тия ученых-физиков Хоконовых
(каб.) (12+)

08.10 "Акъылманла айтханлай..."
(балк.) (12+)

08.25 "Добрый доктор" (12+)
09.05 "Хъуромэ" (6+)
09.30, 15.25, 03.45 "Вместе выгодно"

(12+)
09.45, 13.45, 01.15, 04.15 "Сделано в

Евразии" (12+)
10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,

16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.15, 11.15, 12.45, 16.15, 00.15 "Спе-
циальный репортаж" (12+)

10.25, 00.30 "Белорусский стандарт"
(12+)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

06.00 Новости.
06.10 "Космические истории" (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 "Часовой" (12+)
08.15 "Здоровье" (16+)
09.20 Лотерея "Мечталлион" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00 Новости
10.15 "Жизнь других" (12+)
11.10 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
13.50 Д/ф "Бельмондо глазами Бель-

мондо" (16+)
15.50 Д/с "Век СССР". Серия 5. "За-

пад". Часть 2 (16+)
17.00 Д/ф "Прямая речь". Памяти Вла-

димира Жириновского (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 "Две звезды. Отцы и дети". Но-

вый сезон (12+)
21.00 "Время".
22.35 "Что? Где? Когда?" Весенняя се-

рия игр (16+)
23.45 "На футболе с Денисом Казанс-

ким" (18+)
00.15 "Триггеры" (16+)
00.55 "Антропология" (16+)
01.35 "Первые лица" (16+)
02.15 "Кот Шрёдингера" (16+)

02.55 "Собрались с мыслями" (16+)
03.35 "20 лет спустя" (16+)
04.10 "Неформат" (16+)

06.10 Х/Ф "ПОЦЕЛУЕВ МОСТ" (16+)
08.00 Местное время
08.35 "Когда все дома"
09.25 "Утренняя почта"
10.10 "Сто к одному". Телеигра
11.00 Вести
12.00 "Большие перемены"
13.05 Т/с "Золотая клетка" (16+)
17.00 Вести
18.00 "Песни от всей души". Вечернее

шоу (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 "Воскресный вечер" (12+)
01.30 Х/Ф "ПОЦЕЛУЕВ МОСТ" (16+)

04.55 Т/с "Вижу-знаю" (16+)
06.35 "Центральное телевидение"

(16+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)

11.55 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.05 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.00 "Сегодня"
16.20 Человек в праве (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
18.00 "Новые русские сенсации" (16+)
19.00 "Итоги недели"
20.20 "Маска". Новый сезон (12+)
23.20 "Звезды сошлись" (16+)
00.45 "Основано на реальных событи-

ях" (16+)
03.20 Т/с "УГРО" (16+)

06.00 Смешанные единоборства. А.
Перейра – И. Адесанья. UFC

08.00 Новости
08.05 Все на Матч!
10.20 М/с "Команда МАТЧ" (0+)
10.40 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Гонка преследования. Жен.
11.50 Лыжные гонки. Кубок России. Фи-

нал. Гонка преследования. Муж.
13.05 Новости
13.10 Все на Матч!
13.45 Футбол. "Сочи" – "Крылья Сове-

тов" (Самара). МИР Российская
Премьер-Лига

16.00 Новости
16.05 Все на Матч!
16.45 Хоккей. "Ак Барс" (Казань) –

"Авангард" (Омск). Фонбет Чем-
пионат КХЛ. Финал конференции

"Восток"
19.15 Футбол. "Локомотив" (Москва) –

"Зенит" (Санкт-Петербург). МИР
Российская Премьер-Лига

22.00 "После футбола"
23.00 Новости (0+)
23.10 Все на Матч!
00.00 Смешанные единоборства. А.

Перейра – И. Адесанья. UFC
(16+)

02.00 Футбол. "Боруссия" (Дортмунд)
– "Унион". Чемпионат Германии
(0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Волейбол. "Тулица" (Тульская об-

ласть) – "Локомотив" (Калининг-
радская область). Чемпионат
России. Pari Суперлига. Женщи-
ны. 1/4 финала (0+)

06.00 "Албар". Поэт, бард Сафар Уз-
денов (балк.) (12+)

06.45 "Жьэгупащхьэ" (каб.) (12+)
07.15 "Чэнджащэ щыуэркъым" (каб.)

(12+)
07.45 "Ракурс". Историко-краеведчес-

кий музей с. Кишпек (12+)
08.15 "Экран собирает друзей" (12+)
09.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00,

22.00, 23.00, 00.00, 01.00, 02.00,
04.00 Новости

09.15, 15.15, 01.30 "Наше кино. Исто-
рия большой любви" (12+)

09.45, 14.15 "Чемпионы Евразии" (12+)

дружестве
10.45, 23.15 "Наши иностранцы" (12+)
10.55, 12.55, 14.55, 16.55, 22.55, 00.55,

02.55, 04.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-
но" (12+)

12.25, 04.45 "Евразия. Регионы" (12+)
12.35, 15.45, 23.30, 05.45 "Чемпионы

Евразии" (12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
14.15, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15 Мир.

Мнение (12+)
15.10, 00.45, 05.30 "Не фантастика"

(12+)
15.35, 22.30 "5 причин поехать в..." (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.15 "Дыщэ пхъуантэ". Развлека-

тельно-познавательная про-
грамма для детей (каб.) (6+)

17.40 Спектакль "Легенда о девяти-
хвостом лисе"

18.30 "Зухра". Телеочерк о враче З.М.
Панаевой (балк.) (12+)

19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Дети и родители". Психологи-

ческая помощь в семье в воспи-
тании ребенка (12+)

20.30 "Усыгъэм гъунэ иIэкъым" (каб.)
(12+)

21.05 "Албар". Поэт, бард Сафар Уз-
денов (12+)

01.30 "Исторический детектив" (12+)
04.30 "Все как у людей" (6+)
05.15 "Легенды Центральной Азии" (12+)

Редакция не занимается составлением программ и не несет ответственности за несовпадения

рия большой любви" (12+)
10.45, 14.45, 01.30, 04.15 "5 причин по-

ехать в..." (12+)
10.55, 12.55, 15.55, 23.55, 01.55, 03.55

"Евразия. Культурно" (12+)
11.15, 00.45, 05.15 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)
11.45, 02.30 "Не фантастика" (12+)
12.15, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.30, 15.45, 22.30, 23.45, 03.30 "Спе-

циальный репортаж" (12+)
13.15, 01.45 "Евразия. Дословно" (12+)
14.15, 00.15, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
15.30, 22.15 "Евразия. Регионы" (12+)
16.15, 23.30, 03.15 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
17.00 "О земном и о небесном". Рели-

гиозно-просветительская про-
грамма (12+)

17.15 "Экран собирает друзей" (12+)
17.55 Спектакль "Ревизор"
19.10 "Жьэгупащхьэ" (каб.) (12+)
19.40 "Чэнджащэ щыуэркъым" (каб.)

(12+)
20.10 "Республикэм щыхъыбархэр"

(каб.) (16+)
20.25 "Ракурс". Историко-краеведчес-

кий музей с. Кишпек (12+)
20.55 "Албар". Поэт, бард Сафар Уз-

денов (балк.) (12+)
21.40 "Ыйыкъ" (балк.) (16+)
23.15, 02.15 "Легенды Центральной

Азии" (12+)
05.30 "Все как у людей" (6+)

Совсем скоро в горах нач-
нётся лето и по этому поводу
у нас прекрасная новость. В
горах будут оборудованы эко-
логические тропы.

В Приэльбрусье появится
шесть экомаршрутов. Всего
это 30 км троп разной сложно-
сти – хватит и любителям ти-
хих прогулок у реки, и актив-
ным бегунам или альпинистам.

Один из маршрутов – «Восхождение на гору Эльбрус».
Еще два маршрута – это живописная тропа к Эльбрусскому

озеру с видами на ледник Малый Азау и к водопаду «Девичьи
косы».

Не останутся без внимания и полюбившиеся туристам мар-
шруты от Поляны Азау до Чегета и от Азау до Тегенекли – че-
рез Чегет и Поляну Нарзанов, по смешанным лесам и у бере-
гов горной реки Баксан.

А еще обустроят дорогу к Донгузоруну  – лазурному озеру у
ледника Семерка.

Каждый найдет для себя что-то подходящее.
Источник: t.me/storieskbr

10.15, 13.45 "Вместе выгодно" (12+)
10.30, 13.15 "Культ личности" (12+)
10.45, 14.30, 22.15, 23.30, 04.45 "Спе-

циальный репортаж" (12+)
10.55, 13.30, 15.55, 22.55, 00.30, 03.55

"Евразия. Культурно" (12+)
11.15 "Евразия. Дословно" (12+)
11.30, 02.30 Итоговая программа "Вме-

сте" (16+)
12.30, 23.45 "Сделано в Евразии" (12+)
12.45, 04.15 "Легенды Центральной

Азии" (12+)
14.45, 04.30 "Не фантастика" (12+)
15.45, 00.15, 03.45 "5 причин поехать

в..." (12+)
16.00 "Дыгъэщыгъэ" (каб.) (6+)
16.15 Спектакль "Ревизор"
17.20 "Жыр салам" (балк.) (12+)
18.00 "Жизнь дана на добрые дела"

(12+)
18.30 Итоговая программа "Вместе"

(т/к "Мир-24") (16+)
19.30 "Фахму бла усталыкъ" (балк.)

(12+)
20.15 2023 г. – год педагога и настав-

ника. "Педагог, наставник, ма-
стер". Заслуженная артистка
КБР Ольга Нестеренко (12+)

20.55 "ПщIэну ухуеймэ" (каб.) (12+)
21.30 "Республика: картина недели"

(16+)
22.30, 02.15 "Наши иностранцы" (12+)
22.45 "Евразия. Дословно" (12+)
23.15, 03.30 "Евразия. Регионы" (12+)
00.45 "Вместе выгодно" (12+)
01.15 "Чемпионы Евразии" (12+)



ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ обратиться с
заявлением (подать заявку) варианты:

• лично, почтовым отправлением, по телефону в пункт отбора или военный
комиссариат

• через личный кабинет гражданина на официальном сайте Минобороны Рос-
сии lkg.mil.ru

• через электронный сервис "Стать добровольцем или контрактником" на еди-
ном портале государственных услуг gosuslugi.ru

АДРЕСА ПУНКТОВ ОТБОРА
http://contract.mil.ru/career/soldiering/соnditions/items_selection.htm

ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТАМ
• возраст от 18 лет
• годен по состоянию здоровья

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ
 автобиография и анкета (форма на сайте www.contract.mil.ru)
 паспорт
 военный билет (при наличии)
 свидетельства о браке и рождении детей (при наличии)
 документы об образовании

ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ
• сдать документы в пункт отбора или военный комиссариат
• пройти собеседование с психологом
• пройти медицинский осмотр
• получить предписание и убыть к месту службы
• заключить контракт в воинской части

Контракт заключается на 1 год и более.

ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ
В учебном центре:
• от 30 до 45 тыс. руб. в месяц (в зависимости от воинского звания, должности

и выслуги лет)
• 195 тыс. руб. единовременно (при заключении контракта на срок от года и более)
В зоне специальной военной операции:
• 170 до 200 тыс. руб. в месяц (в зависимости от воинского звания, должности

и выслуги лет)
• от 50 тыс. руб. до 1 млн руб. (за уничтожение или захват вооружения и воен-

ной техники противника)
• 8 тыс. руб. ежедневно (за участие в активных наступательных действиях)
• 50 тыс. руб. (за каждый километр продвижения в составе штурмовых отрядов)

СОЦИАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ И ГАРАНТИИ
 собственное жилье за счет Минобороны России через накопительно-ипо-

течную систему
 служебное жилье или компенсация за найм жилья
 бесплатное обследование, лечение и реабилитация в военно-медицинских

учреждениях
 бесплатное обеспечение лекарственными препаратами
 обеспечение вещевым имуществом и обмундированием
 бесплатное трехразовое питание
 двухнедельный оплачиваемый отпуск не реже 1 раза в 6 месяцев
 страхование жизни и здоровья за счет федерального бюджета
 право на пенсию после 20 лет службы

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ
 статус ветерана боевых действий и соответствующие льготы
 кредитные и налоговые каникулы
 бюджетные места для обучения детей в вузах
 бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях
 страховые выплаты при ранении (травме) и гибели
 социальная программа реабилитации и адаптации (трудоустройство и пре-

доставление жилья)
 дополнительные льготы и гарантии субъектов РФ

По всем вопросам обращаться в военные комиссариаты КБР:
• ВК г.о. Нальчик – г. Нальчик, ул. Вологирова, 26, т.: 8-8662-77-20-14.
• ВК г.о. Прохладный, Прохладненского и Майского районов – г. Прохладный,

ул. Гагарина, 57, т.: 8-866-31-4-61-66.
• ВК г.о. Баксан, Баксанского и Зольского районов – г. Баксан, ул. Ленина, 102,

т.: 8-866-34-4-26-16.
• ВК Урванского, Лескенского, Черекского районов – г. Нарткала, ул. Ленина,

179, т.: 8-866-35-4-16-44.
• ВК Терского района – г. Терек, ул. Ленина, 2, т.: 8-866-32-4-15-21.
• ВК Чегемского района – г. Чегем, ул. Ленина, 155, т.: 8-866-30-4-12-39.
• ВК Эльбрусского района – г. Тырныауз, пр. Эльбрусский, 56, т.: 8-866-38-4-30-89.

Военный комиссариат г. о. Баксан,
Баксанского и Зольского районов Ка-
бардино-Балкарской Республики от-
бирает кандидатов из числа граждан,
пребывающих в запасе для прохож-
дения военной службы по контракту,
в возрасте от 18 до 65 лет. Более под-
робную информацию о порядке отбо-
ра на военную службу по контракту,
условиях прохождения службы, а так-
же о социальных гарантиях и денеж-
ном довольствии можно получить в
военном комиссариате: г. о. Баксан,
Баксанского и Зольского районов
КБР по адресу: г. Баксан, ул. Ленина,
102, кабинет №8, тел. 4-26-16.

Куда пойти учиться, какую про-
фессию выбрать? Чему себя посвя-
тить? – Эти вопросы часто задают
себе выпускники школ, не могут оп-
ределиться, а времени до после-
дних выпускных экзаменов остает-
ся все меньше.

По этому вопросу мы беседуем с
начальником отдела кадров Кабар-
дино-Балкарского филиала ООО
"Агрогруппа "Баксанский бройлер"
Загаштоковым С.Ф.

Султан Фузелевич нашему коррес-
понденту рассказал о договоре, ко-
торый их предприятие заключило
со Ставропольским государствен-
ным аграрным университетом (Ст
ГАУ), расположенным в г. Ставро-
поль по ул. Зоотехническая, 14.

– Сначала расскажу о самом вузе,
кстати, я тоже там учился и всегда с
теплотой вспоминаю свои студенчес-
кие годы. Так вот, университет предос-
тавляет возможность получить образо-
вание, как один из лучших аграрных
вузов России. Он единственный в стра-
не трехкратный победитель конкурса
Правительства РФ в области качества,
трехкратный обладатель престижной
награды европейского конкурса, обла-
датель гран-при Всероссийского кон-
курса в сфере социальной активности.

При этом университет обладает уни-
кальной материально-технической ба-
зой, преподавательский состав – вы-
сококвалифицированные профессора,
доценты, имеет огромную сеть партне-
ров – ведущих предприятий реально-
го сектора экономики, где студенты с
первого курса и на протяжении после-
дующих курсов реально проходят прак-
тику и закрепляют знания на высоко-
организованных предприятиях – парт-
нёрах, имеющих уникальные, высоко-
интеллектуальные оборудования.

– Султан Фузелевич, а как вы со-
трудничаете с этим университе-
том?

Кабардино-Балкарский Филиал ООО
"Агрогруппа "Баксанский бройлер" рас-
положен по адресу: с.п. Баксанёнок, ул.
Промышленная, д. 14 – это огромное
птицеводческое предприятие, где со-
держат кур несушек бройлеров, для
получения инкубационного яйца. На
предприятии используются самые со-
временные технологии и новейшие
типы уникального оборудования, при
котором более 90% работ автоматизи-
рованы.

На предприятии трудятся много ра-
ботников, производство ни на минуту
не останавливается. И вот такому
большому предприятию всегда требу-
ются высококвалифицированные и
образованные специалисты, умеющие
работать в разных сферах птицевод-
ства. Поэтому мы решили сотрудни-
чать с Ставропольским Государствен-
ным Аграрным университетом, для
обучения и привлечения для работы на
нашем предприятии молодых высоко
интеллектуальных специалистов сель-

скохозяйственного производства, уме-
ющих работать на современном обо-
рудовании.

– Как это выглядит?
Мы заключаем договор о целевом

обучении в данном вузе с абитуриен-
том, по окончании учебы он по целе-
вому направлению идет работать к нам
на предприятие. На время обучения
студенту предоставляются меры под-
держки (оплата питания или проезда
ежемесячно, оплата за обучение, ого-
варивается индивидуально).

– А какие специальности пользу-
ются наибольшим спросом у вас на
предприятии?

– Нам всегда требуются: зоотехники,
ветеринарные врачи (160), бухгалтера
и экономисты (220), агрономы (180),
инженеры (170), электрики-энергетики
(170), инженеры-механики (160), садо-
воды (180).

В скобках указано сколько баллов на
ЕГЭ нужно набрать, чтобы поступить в
ВУЗ на данные факультеты.

– Султан Фузелевич, какие усло-
вия труда у вас на производстве?
Что предлагает ваше предприя-
тие работникам?

Первое – это официальное трудоус-
тройство – это оформление трудового
договора, уплата страховых взносов за
работника и выплата ему официальной
зарплаты. Помимо этого, оплата лис-
тов по нетрудоспособности при уходе
на больничный, предоставление еже-
годного отпуска (28 календарных дней),
премиальные, оплата санаторно-ку-
рортного лечения и различные меры
поддержки.

Второе – работникам предоставля-
ется транспорт, который доставляет их
на работу и обратно; 2 комплекта спе-
цодежды и личные шкафчики для хра-
нения вещей, душевые кабины. График
работы с 8-00 до 17-00 час., перерыв
для отдыха и приема пищи с 13 до 14
часов.

Третье – это достойная оплата тру-
да, гарантии защиты прав молодого
специалиста.

В настоящий момент предприятие
открыло новые рабочие места – тре-
буются операторы-птицеводы женщи-
ны до 40 лет, в обязанности которых
входит сбор инкубационного яйца, сво-
евременное кормление, поение и дру-
гие необходимые технологические про-
цессы. Вновь принятым работникам
предоставляются автобусы, транспорт
для доставки до места работы и обрат-
но с ближайших сел, по двум маршру-
там: из места работы на Баксаненок и
Кишпек, а также из места работы че-
рез Баксан на Псычох и на Куба-Табу.

Зарплата операторов-птицеводов от
30 до 45 тысяч.

По всем вопросам обращаться по
номерам 8-928-711-74-42 (Султан Фу-
зелевич), 8(86634)4-15-90 (приемная).
Или писать на электронную почту
zagashtokov-sultan@mail.ru в рабо-
чее время.



Отделение Социального фонда Рос-
сии по Кабардино-Балкарской Респуб-
лике напоминает о простых мерах пре-
досторожности, которые помогут избе-
жать уловок мошенников.

Если вам позвонили и представились
сотрудником Социального фонда, не на-
зывайте свои персональные данные.
Специалисты фонда никогда не запра-
шивают СНИЛС, данные паспорта, но-
мер банковской карты, ее ПИН-код или
пароль от личного кабинета. Если по те-
лефону просят предоставить такую ин-
формацию, скорее всего, это – мошен-
ники.

Злоумышленники могут предлагать
прибавку к пенсии, юридическую помощь
с оформлением услуг или перерасчетом
выплат. Иногда лжеспециалисты сооб-

Осторожно, мошенники!
щают о сверке данных для начисления
тех или иных пособий. Социальный фонд
настоятельно рекомендует не доверять
сомнительным звонкам и при подозре-
нии на мошенничество незамедлитель-
но прекратить дальнейшее общение.

Специалисты Социального фонда
также не ходят по домам с предложе-
нием услуг по пенсионным вопросам.
Если в ваш дом постучались такие не-
званые гости и представились работни-
ками Социального фонда, следует на-
сторожиться. Помните, фонд оказыва-
ет все услуги в своих клиентских служ-
бах и онлайн через портал "Госуслуг".
При этом всегда делает это бесплатно.
Выплаты предоставляются после пода-
чи заявления или автоматически, на
основании имеющихся у фонда данных.



Индекс издания 51542. Тираж 2479 экз.

Гл. редактор С.К. ДОТКУЛОВ
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 361535,

Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, ул. Гагарина, здание 1Е/2,

помещение 4, тел./факс 2-19-33.
Е-mail: bakvest@yandex.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ – местная
администрация Баксанского муниципального
района, 361535, Кабардино-Балкарская
Республика, г. Баксан, ул. Гагарина, п. 1Е.
РАСПРОСТРАНИТЕЛЬ – Баксанский почтамт:
361535, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, пр. Ленина, 21, т. 8 (866-34) 4-18-22.
Газета выходит два раза в неделю: по сре-
дам и субботам. Цена: договорная.

ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ: по графику в 17 час.
31.03.2023 г. Фактически подписано в 17 час.
Рукописи не рецензируются и не возвраща-
ются. Ответственность за содержание и дос-
товерность сведений в газетных материалах
и рекламных объявлениях несут авторы.

Газета набрана и сверстана в редакции. Отпе-
чатана в типографии ИП Нестеренко А.В., г. Но-
вопавловск Ставропольского края, промзона.
Издание зарегистрировано Управлением Фе-
деральной службы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Кабардино-Балкарской Рес-
публике. Свидетельство ПИ №ТУ07-00069 от
14.11.2012 г.

В нашей стране уже стало
традицией последние 7
дней марта отмечать "Книж-
кины именины". До конца
марта библиотеки района
будут отмечать этот замеча-
тельный праздник – в этом
году еще и юбилейный – 80
лет!

ОТКРЫТИЕ Недели дет-
ской и юношеской книги

провели уже в Заюковской,
Атажукинской и Исламейской
сельских библиотеках, боль-
шой праздник устроили и в
районной детской библиотеке
– с разными конкурсами и вик-
торинами, стихами и песнями

в исполнении юных гостей биб-
лиотеки.

Все ребята активно принима-
ли участие в викторинах, напе-
ребой отвечали на вопросы, уга-
дывали героев русских народных
сказок, по фразам узнавали ге-
роев из произведений детских
книг. Дальше была веселая игра
"Фанты", где ребята выполняли
задания на листочках. А как они
читали стихи – на русском и род-
ном языках!

Дальше было самое интерес-
ное – сказка "Золушка" – теат-
ральная постановка в исполне-
нии детей из с.п. Верхний Кур-
кужин, которую подготовила за-

ведующая сельской библио-
текой Аминат Балагова. Роли
исполнили: Эвелина Кочесо-
кова – читала слова автора,
Золушка – Камила Мамбето-
ва, Мачеха – Милана Афауно-
ва, Лесничий – Салман Тли-
хураев, Марианна – Ляна Ор-
танова, Анна – Дисана Афау-
нова, Фея – Фатима Этуева,
Паж – Алимбек Азиков, Ко-
роль – Дамир Ахобеков,
Принц – Мухамед Мамбетов,
Стражники – Мухамед Этуев
и Мухамед Паштов.

Очень красиво, звонким го-
лосом исполнила песню "Зо-
лушки" Дианна Ортанова, ко-
торой бурно аплодировали, а
стихи великолепно прочитала
Эллина Афаунова.

Завершился праздник тра-
диционно зажигательными на-
циональными танцами и уго-
щением для всех ребят.

Хаишат ДЫГОВА.

Каждый человек имеет
свои привычки. Некоторые
из них облегчают нашу
жизнь, делают ее интерес-
нее, укрепляют наше здоро-
вье, а от некоторых лучше
избавиться.

САМЫМИ распространён-
ными и самыми вредны-

ми привычками, наносящими
значительный урон человечес-
кому здоровью остаются куре-
ние, употребление алкоголя и
наркотиков.

По статистике, курят 22%
взрослых россиян, 58% хотя бы
раз употребляют алкоголь, а две
трети пьющих подвержены эпи-
зодическому пьянству. Около
2% трудоспособного населения
России репродуктивного возра-
ста являются наркоманами.

Очень сложно найти орган
или систему в человеческом
организме, которая бы не пост-
радала от вредной привычки,
неважно, от наркомании, алко-
голизма, табакокурения и т.д.
Тем не менее, особенно опас-
но воздействие на состояние
сердца, сосудов, головного и
спинного мозга, костей, суста-
вов, половой и дыхательной
системы.

Алкоголизм сокращает про-
должительность жизни на 20
лет, не говоря о качестве и по-
следствии. Каждая выкуренная
сигарета отнимает 14 минут

жизни человека. А люди с са-
мым крепким здоровьем при
регулярном употреблении нар-
котиков живут не более 10 лет.

Лучшая профилактика вред-
ных привычек – здоровый и ак-
тивный образ жизни. Человек,
увлекающийся спортом, обра-
зованием, саморазвитием, за-
ботящийся о близких, вряд ли
решит закурить или напиться.

Огромное значение имеет
воспитание ребенка, среда, в
которой он развивается. Очень
важно с малых лет прививать
ребёнку полезные привычки,
объяснять опасность тех или
иных веществ. Прямая обязан-
ность родителей – стать приме-
ром для своих детей. В семье,
где ведется здоровый образ
жизни, где нет места вредным
привычкам, как правило, выра-
стают здоровые дети. В школах
и в других учебных заведениях
систематически важно прово-
дить различные мероприятия,
призванные объяснять всю се-
рьёзность пагубного влияния
алкоголизма, наркомании и та-
бакокурения. Только совмест-
ная работа семьи, школы и все-
го общества способна привить
правильные ценности жизни и
способствовать оздоровлению
подрастающего поколения и
сохранению здоровой нации.

ГБУЗ "Районная
больница" с.п. Заюково.

– 27 марта – 2 апреля –
Неделя отказа

от вредных привычек

ПРОТИВ комплекса вредителей можно при-
менить один из инсектицидов – Адмирал,

Актара, Брейк, Сирокко, Танрек, Данадим Экс-
перт, Карачар, Сенсей. Обработку против цве-
тоеда необходимо провести в период массово-
го заселения вредителями многолетних насаж-
дений до откладки яиц. Массовое заселение
яблонным цветоедом происходит при темпера-
туре +10 градусов.

С фазы "зеленый конус" необходимо начинать
комплекс мероприятий против парши и мучнис-
той росы. При благоприятных условиях (частое
выпадение осадков, продолжительная задерж-
ка влаги на растительных тканях и умеренно
высокая температуры воздуха) парша может
вызвать уничтожение урожая. Заражение на
цветоножках и плодоножках вызывает опадание
цветков и молодой завязи.

Считается, что медьсодержащие фунгициды
незаменимы в борьбе с широким кругом забо-
леваний, особенно с паршой, поэтому первая
профилактическая обработка препаратами не-
органической меди "по зеленому конусу" явля-
ется обязательной. Провести опрыскивание
медь содержащими фунгицидами (Косайд, Ку-
мир, Купроксат, Купидон, Абига-Пик, Метеор,
Меркурий) можно один или два раза с интерва-
лом 7–10 дней. Обработку против заболеваний
по "зеленому конусу" можно проводить и 1%-
ным раствором Бордоской жидкости. Далее ре-
комендуется использовать препарат Хорус, ко-
торый способен системно проникать в мезофилл
листа, равномерно распределяться по листу
даже при температуре воздуха +5°С. На сортах,
чувствительных к медьсодержащим препара-
там, можно применить также Строби, Хорус (не-
обходимо 2-х кратное опрыскивание с интерва-
лом 7–10 дней).

Кроме медьсодержащих препаратов можно
использовать еще и контактные фунгициды – Ди-
тан, Мерпан, Малвин, Полирам, Привент. Про-
тив мучнистой росы – Тиовит Джет, Кумулус или
Микротиол Специаль. Все компоненты можно
совместить в одну баковую смесь.

Обработки плодовых насаждений следует про-
водить в утренние или вечерние часы. При ра-
боте с ядохимикатами строго соблюдайте меры
предосторожности!

По вопросам защиты растений можно обра-
щаться в Баксанский отдел филиала ФГБУ "Рос-
сельхозцентр" по адресу: г. Баксан, ул. Кара-
чаева, 105. Тел.: 2-16-29.

М. ХАМУРЗОВА,
ведущий специалист

по защите растений Баксанского
отдела "Россельхозцентр" по КБР.



«Зелёный конус»
В целях снижения численности и вредоносности вредителей

в системе защиты плодовых насаждений первый шаг –
 это борьба с зимующим запасом вредителей

Металлопластиковые окна
и двери по низким ценам.
Замер, доставка, установка
бесплатно. Жалюзи всех
видов. Скидка до 20%. А
также на заказ новые кова-
ные ворота и двери. Обр.:
т. 8-967-421-22-42.

Предприятию кованных из-
делий требуются СВАРЩИ-
КИ с опытом работы или
без. Научим всему. Зарпла-
та стабильная, высокая.
Подробности по т. 8-967-
410-26-69.

ЯБЛОНИ на разных подвоях сортов Айдаред, Флорина,
Моди, Гольден рейнджерс, ИноредСтори, Гала девил, Гала
барон, Вильямс Прайд, Пирос, Джулия, Дисоромин. Име-
ется новинка яблони Амброзия (плоды можно продегус-
тировать на месте) одно из вкуснейших яблок в мировой
селекции. СЛИВА на полукарликовом подвое Бест: Грос-
со, Байрон Голд, Президент, на подвое алыча – Хероми
ред, Блэк Прио, Топ Хит. ПЕРСИК на подвое Бест сорта ред
Хейвен. ЧЕРЕШНЯ на подвое ВСЛ-2 – Кордия, Драгана жел-
тая, Свит Харт, Скина (последние 2 сорта самоплодные).

Есть возможность самовыкопа
двухлетних саженцев яблони в питомнике

в Кишпеке по сниженной цене.
Цена на опт обговаривается индивидуально.

Обр.: т. 8-964-038-19-38.

РЕКЛАМА

 Ремонт и перетяжка мебели
любой сложности. Натяжные по-
толки. Обр.: т. 8-964-033-30-44.

 Посуточная аренда квартир в
Краснодаре. Без посредников!
Бронируйте по тел. 8-918-447-
17-47.

Архимед: «Молчи, пока ты
не в состоянии сказать нечто
такое, что полезнее твоего
молчания».

Мигель де Сервантес: «Го-
ворить не думая – всё равно,
что стрелять не целясь».


